Requerimento nº 1571, de 2019

Propõe um voto de congratulações aos policiais militares que
participaram da ação contra os criminosos no Posto Refúgio da
Neblina, no dia 09/07/2019, no município de Piedade.

Autoria: Deputado Edmir Chedid

RGL Nº  6606/2019

REQUERIMENTO Nº 1571, DE 2019

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos policiais militares do – 40º BPM/I –
VOTORANTIM: - 1º TEM PM UELTON RODRIGUES DOS SANTOS, - 2º
SARGENTO PM LUÍS CARLOS GARCIA SOARES, - CABO PM ALEXANDRE
MANZANO ÁLVARES, CABO PM BENEDITO DONIZETE RIBEIRO DE
CASTRO E CAMPOS, CABO PM EDMAR SANTA CRUZ OLIVEIRA, CABO
PM EMERSON DE SOUZA, CABO PM MÁRCIO ROGÉRIO FERREIRA, CABO
PM MARCOS ANTÔNIO CATTANI RIBEIRO, CABO PM PEDRO RODRIGUES
DE ABREU JÚNIOR, CABO PM SAMUEL FISCHER PEREIRA DIAS, CABO
PM THIAGO ALESSANDRO SOARES, SOLDADO PM MAURO EMMANUEL
TONIOTE, SOLDADO PM RAFAEL SILVA, SOLDADO PM REGIS AMILTON
DA SILVA e da – BASE DE AVIAÇÃO DE SOROCABA: - CAPITÃO PM
ADOLPHO VITTORAZZI NETO, - 1º TENENTE PM JOÃO PAULO DA SILVA
OLIVEIRA, 2º SARGENTO PM LUCIANO VIEIRA RAMOS E – SOLDADO PM
RICARDO CAMARGO, que participaram da ação contra os criminosos no
Posto Refúgio da Neblina, no dia 09/07/2019, no município de Piedade.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência
aos homenageados, aos Excelentíssimos Senhores Presidente da Câmara
Municipal de Piedade, Daniel Dias de Moraes; Vereador Anésio Xavier Lemes
e ao Prefeito de Piedade, José Tadeu de Resende.

JUSTIFICATIVA

Na manhã do dia 09/07/2019, uma quadrilha de roubo de
cargas, armada com fuzis, após uma tentativa frustrada de roubo a um
caminhão na rodovia Régis Bittencourt – SP 79, no interior de São Paulo,
ingressou no Posto de serviços Refúgio da Neblina, no município de Piedade e
fizeram reféns diversas pessoas que estavam no restaurante. O local foi
cercado pelos policiais militares homenageados e após longas horas de
negociações a quadrilha se entregou e todos os reféns foram libertados sem
nenhum ferimento.

O fato criminoso foi grave, teve uma grande repercussão
nacional e devido à intervenção rápida e ao brilhante trabalho de negociação
dos policiais militares envolvidos foi evitada uma tragédia.

Por todo o trabalho desempenhado pelos policiais
militares que solucionaram com eficácia o crime ocorrido no município de
Piedade, não nos resta outra iniciativa a não ser a de aplaudi-los e prestar-lhes
as devidas homenagens.

Sala das Sessões, em 04/09/2019.

a) Edmir Chedid